
Press release 
Paziņojums presei 

 
 

Annankatu 18, p/k 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9 686180 | Fakss +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

Atruna: Šis ir sākotnēji angļu valodā publicētā dokumenta 
darba tulkojums. Oriģināldokuments ir pieejams ECHA 
tīmekļa vietnē. 

ECHA/PR/12/03 
 

ECHA publicē 2011. gada novērtējuma 
ziņojumu 

Būtiskākais ziņojuma konstatējums ir tāds, ka lielā daļā pārbaudītās 
reģistrācijas dokumentācijas ir dažādas pakāpes atbilstības vai kvalitātes 
problēmas un ECHA ir jānovērš trūkumi, veicot regulatīvas darbības. Šajā 
saistībā ECHA īpaši mudina reģistrētājus aktīvi atjaunināt to dokumentāciju, 
ņemot vērā ziņojuma ieteikumus.  

Helsinkos, 2012. gada 27. februārī. Novērtējuma ziņojumā ir ietverta konkrēta informācija 
un skaitļi saistībā ar ECHA veikto REACH dokumentācijas novērtēšanu un tās attiecīgajiem 
rezultātiem. Attiecībā uz testēšanas priekšlikumiem ECHA 2011. gadā sagatavoja 187 lēmuma 
projektus vai galīgos lēmumus. ECHA 2011. gadā pieņēma 22 galīgos lēmumus par testēšanas 
priekšlikumiem un slēdza tādu 58 priekšlikumu pārbaudi, kuri nebija pieņemami vai kurus 
reģistrētājs bija atsaucis. Ievērojamu daļu priekšlikumu nevarēja izskatīt vai pienācīgi novērtēt 
saistībā ar grūtībām identificēt attiecīgo ķīmisko vielu. 

ECHA 2011. gadā pabeidza 146 atbilstības pārbaudes. No 146 pabeigtajām pārbaudēm 
134 gadījumos ECHA lūdza reģistrētāju iesniegt papildu informāciju. 10 pārbaudes jau bija 
slēgtas pēc tam, kad reģistrētājs bija atjauninājis savu dokumentāciju ar nepieciešamo 
informāciju, un 12 gadījumos nebija jāveic papildu darbības.  

Ņemot vērā lielo skaitu atbilstības pārbaužu, kurās bija nepieciešama turpmāka rīcība, 
ziņojumā ir secināts, ka, lai gan reģistrētāji centās izpildīt savus pienākumus attiecībā uz 
informācijas prasībām saskaņā ar REACH, vairākos gadījumos reģistrētājiem bija jāveic papildu 
uzlabojumi, kā rezultātā rodas iespaids, ka vispārējā reģistrācijas dokumentācijas kvalitāte ir 
zema. 

Ziņojuma priekšvārdā ECHA izpilddirektors Geert Dancet saka: „Šo ziņojumu ir svarīgi izlasīt 
reģistrētājiem, kas gatavojas iesniegt pieteikumus līdz 2013. gada REACH termiņam, un tiem 
uzņēmumiem, kas jau ir veikuši reģistrāciju, tas ir jāuztver kā aicinājums rīkoties.” 

Ziņojumā ir uzskaitīti dokumentācijās visbiežāk konstatētie trūkumi un sniegti īpaši ieteikumi 
reģistrētājiem, no kuriem svarīgākie ir šādi: 

 vielas identitāte — reģistrētāji tiek lūgti precīzi identificēt savas vielas. Reģistrācijas 
dokumentācijā norādītajai identitātei un sastāvam jābūt pamatotam ar atbilstošu 
analītisku informāciju par ražoto vielu. Neskaidra vielas identitāte var ne tikai liecināt, 
ka dokumentācijā iekļauta vairāk nekā viena viela, bet arī mazināt tās informācijas 
derīgumu, kas attiecas uz vielas(-u) bīstamību un vielas(-u) drošu izmantošanu; 

 testēšanas priekšlikumi un bīstamības novērtējumi — attiecībā uz analoģijas principu ir 



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

jānorāda tāda pati informācija kā vielas standarta testa gadījumā. Analoģijas principam 
ir jābūt pamatotam ar zinātniskiem pierādījumiem, un šie pārbaudāmie pierādījumi ir 
jāiekļauj reģistrācijas dokumentācijā;  

 ķīmiskās drošības ziņojums (CSR) — nepilnības tika konstatētas visās CSR daļās. Ja 
CSR nav iekļauta informācija par vielas bīstamību, lietošanas veidu vai iespējamo 
iedarbību, riska veidi netiek pienācīgi identificēti un tiek ieteikti nepiemēroti riska 
mazināšanas pasākumi. Šādos gadījumos nav iespējams sasniegt REACH galveno 
mērķi, proti, ķīmisko vielu drošu izmantošanu. Tāpēc uzņēmumi tiek aicināti uzlabot un 
atjaunināt CSR un sniegt klientiem pienācīgu informāciju par drošiem ķīmisko vielu 
lietošanas veidiem.  

Ziņojumā ir ietverti ieteikumi reģistrētājiem attiecībā uz konkrētu testu nozīmīgumu, 
konkrētajai vielai nepieciešamo testa materiālu, vielas identitāti un reproduktīvā toksiskuma 
testēšanu. Ir sniegti arī padomi, kā izvairīties no kļūmēm ķīmiskās drošības novērtējumā, 
bīstamības novērtējumā, PBT novērtējumā, iedarbības novērtējumā, kā arī to tvērumā, riska 
raksturojumā un klasificēšanā un marķēšanā. 

Papildu informācija 

Saskaņā ar REACH regulas 54. pantu ECHA katru gadu līdz februāra beigām publisko 
novērtējuma ziņojumu. 

 Novērtējums saskaņā ar REACH — 2011. gada progresa ziņojums: 
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/evaluation_report_en.pdf 

 Ziņojuma kopsavilkums: 
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/evaluation_report_summary_en.pdf 

 Novērtējuma tīmekļa vietne: http://echa.europa.eu/regulations/reach/evaluation 
 Testēšanas priekšlikumu pārbaude: 

http://echa.europa.eu/regulations/reach/evaluation/examination-of-testing-proposals 

http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/evaluation_report_en.pdf
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/evaluation_report_summary_en.pdf
http://echa.europa.eu/regulations/reach/evaluation
http://echa.europa.eu/regulations/reach/evaluation/examination-of-testing-proposals

	Papildu informācija

